
Wysoka, 31.01.2025r. 
 

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia na Rzecz Ocalenia Śladów Przeszłości  
w Gminie Cekcyn „Światło” za rok 2024 

 
W 2024r. Stowarzyszenie „Światło” realizowało następujące projekty: 
 
1. „Bieżąca konserwacja i utrzymanie zieleni oraz grobów na zabytkowych cmentarzach 
ewangelickich położonych na terenie gminy Cekcyn – edycja IV”, współfinansowany przez Gminę 
Cekcyn (2 000zł) oraz Starostwo Powiatowe w Tucholi (1 500zł). Dzięki realizacji tego projektu 
utrzymany został porządek na 7 największych cmentarzach ewangelickich znajdujących się na terenie 
gminy Cekcyn a mianowicie w Wysokiej, Iwcu, Trzebcinach, Lubińsku, osadzie Lubiewice, Nowym 
Suminie i w Hamrze. Natomiast w Brzoziu, Ostrowie i w Starym Suminie o porządek dbają mieszkańcy 
tych miejscowości. W ramach tego zadania Pan dr Jerzy Szwankowski opracował merytorycznie 
historię 4 cmentarzy ewangelickich (Iwiec, Lubińsk, Ostrowo, Trzebciny), tablice z tymi tekstami 
ustawione zostały właśnie na tych nekropoliach. 
 
2. Projekt pn. „Zdrowie nad Bałtykiem w Poddąbiu”, dofinansowany przejazd autokaru w wysokości 
1500 zł przez Gminę Cekcyn, koordynator: Maria Jagła-Bonk. Celem  była pomoc finansowa                
w wyjeździe grupy seniorów i osób niepełnosprawnych z Gminy Cekcyn nad morze do Ośrodka 
Wypoczynkowego „Słowiniec” w Poddąbiu, na wypoczynek i rehabilitację. 
 
3. Od lipca do października 2024r. wraz z Jakubem Wróblem (operatorem kamery), odwiedziliśmy 
sześciu naocznych świadków funkcjonowania ściśle tajnego poligonu rakietowego „Heidekraut” w 
celu przeprowadzenia z nimi wywiadów. W efekcie powstał film dokumentalny, który niebawem 
będzie można obejrzeć w sieci. Produkcja przedstawia poruszające relacje naocznych świadków 
funkcjonowania niemieckiego poligonu szkolno-doświadczalno-rakietowego „Heidekraut” („Wrzos”), 
działającego pod koniec II wojny światowej na terenie Borów Tucholskich. 7 grudnia w świetlicy 
wiejskiej w Wysokiej odbyła się premiera filmu pn. „Świadkowie historii - życie w cieniu poligonu”. 
 
Tradycyjnie w okresie 1 listopada na wszystkich wyremontowanych przez Stowarzyszenie „Światło” 
cmentarzach ewangelickich,  cmentarzu cholerycznym oraz na miejscu byłego pochówku żołnierzy 
poległych nad rzeką Ryszką, zostały ustawione  kwiaty i znicze, które sfinansowane zostały przez 
Gminę Cekcyn. 
 

Z poważaniem 
Bartosz Puchowski  

prezes Stowarzyszenia „Światło” 


